委　 員　　金子　泰輔　　弁護士

審議案件 ６件

　平成２２年度第３回　神奈川労働局公共調達監視委員会が、平成２３年３月２日（水）に、神奈川労働
局大会議室において開催されましたので、その審議概要についてお知らせします。

平成２２年度第３回

神奈川労働局公共調達監視委員会（議事概要）

開催日及び場所 平成２３年３月２日（水）

委員（敬称略）

委員長　　千賀　瑛一　　シンクタンク主任研究員

委　 員　　杉山　茂八　　公認会計士

審議対象期間 平成２２年７月１日から平成２２年１１月３０日

抽出案件 ６件

特になし

委員からの意見・質問に対する回答等
意見・質問 回　　答

下記のとおり 下記のとおり

　冒頭、事務局より神奈川労働局公共調達審査会の活動状況についての報告を行った。

意見・質問 回　　答

公共工事公共工事公共工事公共工事（（（（競争入札競争入札競争入札競争入札によるものによるものによるものによるもの））））

　【【【【審議案件審議案件審議案件審議案件１１１１】　】　】　】　戸塚公共職業安定所他戸塚公共職業安定所他戸塚公共職業安定所他戸塚公共職業安定所他１１１１所空調設備改修工事所空調設備改修工事所空調設備改修工事所空調設備改修工事

　〔契約の概要〕
　平成２１年３月に廃止となった、鶴見公共職業安定所に設置されていた空調設備を有効活用するた
め、空調設備に支障をきたしている戸塚公共職業安定所へ移設することに伴う改修工事。

物品物品物品物品・・・・役務等役務等役務等役務等（（（（競争入札競争入札競争入札競争入札によるものによるものによるものによるもの））））

　【【【【審議案件審議案件審議案件審議案件２２２２】　】　】　】　神奈川労働局各課室及神奈川労働局各課室及神奈川労働局各課室及神奈川労働局各課室及びびびび各労働基準監督署各労働基準監督署各労働基準監督署各労働基準監督署・・・・各公共職業安定所並各公共職業安定所並各公共職業安定所並各公共職業安定所並びにびにびにびに同出張所同出張所同出張所同出張所にににに
おけるおけるおけるおける廃棄文書等一括回収処理業務委託廃棄文書等一括回収処理業務委託廃棄文書等一括回収処理業務委託廃棄文書等一括回収処理業務委託（（（（上半期分上半期分上半期分上半期分））））

　〔契約の概要〕
　労働局並びに基準監督署、公共職業安定所において蓄積される文書等を、すべて保管する余裕は各
官署には無く、厚生労働省の文書保存年限に基づき、保存年限の過ぎた行政文書等を定期的に処分
していくための業務委託。

　資料の中で最終処分業者の契約書があるが、落
札者である（株）○○との契約に付随して契約を結
んだということでよいのか。

　そうです。

　【【【【審議案件審議案件審議案件審議案件３３３３】　】　】　】　平成平成平成平成２２２２２２２２年度神奈川労働局官用車用燃料年度神奈川労働局官用車用燃料年度神奈川労働局官用車用燃料年度神奈川労働局官用車用燃料（（（（ガソリンガソリンガソリンガソリン））））購入購入購入購入（（（（下半期分下半期分下半期分下半期分））））

　〔契約の概要〕
　労働局及び基準監督署並びに公共職業安定所に配備されている官用車５１台にかかるガソリンの購
入。（単価契約）

　落札業者の契約金額には最終処分費用も含まれ
ている解釈でよいか。

　そうです。

　昨今の価格の高騰を考えると、そういったことに
耐えられる体力も必要ということになるのか。

　入札の案件については、どうしても体力勝負の側
面は否めない。中小との契約は減ってきているの
ではないか。

　横浜市などは地元業者優先ということも行ってい
るが。

　地方自治体はその地域を活性化させるために行
うことはできるが、国はできない。

　労働局一括ではなく、署・所ごとに別の契約を結
ぶことはできないのか、毎年同じ業者と契約を結ん
でいる。制約をつけると自由な競争とならないので
はないか。

　地域性の価格の違い、一括することで価格を抑え
ている部分もある。また、２９署所を個々に契約を
締結する事務量を考えた場合一括の方が良いと思
われる。

　129円は魅力的な数字だが、業者が固定化する
恐れがある。固定化されると、他の業者の積極的
な参加が阻害される。

　コスト削減が言われる中で、個々の契約よりは一
括の方がコスト削減は図られる。

　毎回落札率が7～80％程度になっているが、予定
価格の精度をもう少し上げる必要があるのではな
いか。しかも、前回と同一業者でもあるし、過去の
契約額を参考にしているのではないか。

　前回落札した業者が、必ず今回も参加するとは
限らず、前回の落札金額を基準とするのは予定価
格としてどうかという問題が残る。

　【【【【審議案件審議案件審議案件審議案件４４４４】　】　】　】　平成平成平成平成２２２２２２２２年度下半期各種事務用消耗品年度下半期各種事務用消耗品年度下半期各種事務用消耗品年度下半期各種事務用消耗品のののの購入購入購入購入（（（（単価契約単価契約単価契約単価契約））））

　〔契約の概要〕
　平成２２年度下半期における、各署・所で使用する各種事務用消耗品の単価契約。

　この案件は、競争入札らしく競っている状況が見
られる。金額的にも競っているのが見えますね。

　定価が決まっている物ですから、最近の落札実
績等を加味すると予定価格も参加業者の真中程度
となる。定価があるものについては図りやすい。

　前回の落札率との差が大きいですね、説明に
あった精度が上がったということですかね。

　【【【【審議案件審議案件審議案件審議案件５５５５】　】　】　】　平成平成平成平成２２２２２２２２年度下半期神奈川労働局年度下半期神奈川労働局年度下半期神奈川労働局年度下半期神奈川労働局／／／／労働基準監督署労働基準監督署労働基準監督署労働基準監督署／／／／公共職業安定所業務用封筒公共職業安定所業務用封筒公共職業安定所業務用封筒公共職業安定所業務用封筒
作製作製作製作製

　〔契約の概要〕
　労働局、基準監督署、公共職業安定所において使用する、業務用封筒２種類の２２年度下半期分の
作製。

　こういったノウハウは簡単に創出できないし、取
組んでいる事業者というのは少ないと思います。事
業の主なものはセミナーですか。

　事業としては、トライアル企業を選定して、65歳ま
で希望者を継続雇用するための研究を2社に、また
70歳までの継続雇用を研究してもらう企業を2社に
お願いをしている。
　それぞれどういった点をクリアすれば、その制度
が導入できるのか、どういった整備をすれば実施で
きるのか研究してもらい、解決のノウハウをまとめ
てセミナーといった形で参加企業に周知・広報して
いく流れとなっています。

物品物品物品物品・・・・役務等役務等役務等役務等（（（（随意契約随意契約随意契約随意契約によるものによるものによるものによるもの））））

　【【【【審議案件審議案件審議案件審議案件６６６６】　「】　「】　「】　「７０７０７０７０歳歳歳歳までまでまでまで働働働働けるけるけるける企業企業企業企業」」」」創出事業創出事業創出事業創出事業のののの委託業務委託業務委託業務委託業務

　〔契約の概要〕
　「７０歳まで働ける企業」創出事業とは、地域の代表的企業の取組みを通して、６５歳までの希望者全
員の雇用が確保される制度や、７０歳まで働ける制度導入の課題、ノウハウの共有化を図りコンセンサ
スを得る事業となっており、これらが効果的に促進されるよう事業主団体に委託をする事業。

　この事業を受託する、神奈川県労働保険事務組
合連合会はどのような組織なのか。

　県内各地に労働保険事務組合という組織があ
り、そのとりまとめという位置づけになります。です
から、神奈川県労働保険事務組合の参加企業もあ
りますが、その傘下の労働保険事務組合の参加企
業数を考えると、非常に大きな組織となります。

【【【【総総総総　　　　　　　　論論論論】】】】

　今回の６案件については、概ね問題ないと思われる。
  今後についても、随意契約等の締結までの経過について、透明性の確保を要望します。
　次回は、平成２２年１２月～平成２３年３月期契約の審議とし、契約リストを速やかに杉山委員に提出
すること。
　なお、開催予定は平成２３年６月とします。

別紙１

(部局名)

１　開催日

２　委員の氏名及び役職等 委員長

委　員

委　員

３  審査対象期間

４　審査契約件数

（１）公共工事

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 1 件

　　・審議件数 1 件

        0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 0 件

　　・審議件数 0 件

（２）物品・役務等

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 19 件

　　・審議件数 4 件

　　うち、契約金額が500万円以上の案件 1 件

　　うち、参加者が一者しかいないもの 1 件

　　うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるもの

0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 2 件

　　・審議件数 1 件

0 件

0 件

1 件

　　うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるもの

0 件

５　審査案件の抽出方法

６　審査結果

不適切等と判断した件数 0 件

結果内容及び措置状況（（（（具体的具体的具体的具体的なななな内容内容内容内容をををを記載記載記載記載するとともにするとともにするとともにするとともに、、、、審査審査審査審査をををを行行行行ったったったった際際際際のののの書類書類書類書類もももも併併併併せてせてせてせて提出提出提出提出することすることすることすること。）。）。）。）

杉山　茂八（公認会計士）

金子　泰輔（弁護士）

①競争入札による工事案件。
②競争参加者が一者の案件。
③落札率の低い案件。

審査案件は適正と容認された。（所見なし）

平成22年7月1日　～　平成22年11月30日契約締結分

　　うち、低入札価格調査の対象となったもの

　　うち、直近の随意契約見直し計画で一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないもの

　　うち、新規案件で競争性のない随意契約で調達しているもの

　　うち、企画競争又は公募をしたが、参加者（応募者）が一者しかいないもの

公共調達監視委員会活動状況報告書公共調達監視委員会活動状況報告書公共調達監視委員会活動状況報告書公共調達監視委員会活動状況報告書

神奈川労働局

平成23年3月2日（水）

千賀　瑛一（シンクタンク研究員）

様式１

別紙様式１

〔競争入札によるもの〕

公共工事の名称、場所、
期間及び種別

契約担当官等の氏名並び
に
その所属する部局の名称
及び所在地

契約を締結
した日

契約の相手方の商号又
は名称及び住所

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
（％）

備考
公共調達審査会
審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員
会審議結果状況
（所見）

1
戸塚公共職業安定所他１所空調
設備改修工事

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井 裕樹
横浜市中区北仲通5-57

H22.9.9
株式会社サンエツ
東京都中野区中野1-
62-10

一般競争入札 15,960,000 所見なし 予見なし

審査対象期間　平成２２年７月１日～平成２２年１１月３０日

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果（公共工事）

部局名　神奈川労働局

様式２

別紙様式２

〔随意契約によるもの〕

公共工事の名称、場所、期間
及び種別

契約担当官等の氏名並び
にその所属する部局の名
称所在地

契約を締結し
た日

契約の相手方の
商号又は名称及
び住所

随意契約によることと
した会計法令の根拠
条文及び理由(企画
競争又は公募)

予定価格（円） 契約金額（円）
落札率
（％）

再就職の役
員の数(人)

備考
公共調達審査会
審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員
会審議結果状況（所
見）

該当該当該当該当なしなしなしなし

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果（公共工事）

部局名　神奈川労働局審査対象期間　平成２２年７月１日～平成２２年１１月３０日

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

様式３

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕

物品役務等の名称及び
数量

契約担当官等の
氏名並びにその
所属する部局の
名称所在地

契約を締結した
日

契約の相手方の
商号又は名称及
び住所

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率（％） 備考
公共調達審査会
審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員
会審議結果状況
（所見）

1
平成22年度第2･四半期
ハローワークシステム
関係消耗品の購入

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通5-
57

H22.7.9

株式会社沖電気
カスタマアドテック
東京都江東区木
場2-7-23

一般競争入札 5,534,529 一者 所見なし

2
平成２２年度神奈川労
働局本庁舎官用車交換

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通5-
57

H22.7.12

株式会社日産サ
ティオ埼玉北
埼玉県熊谷市
三ヶ尻5445番地

一般競争入札
（総合評価）

1,204,095

3
マルチカード名刺の購
入

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通5-
57

H22.7.21

株式会社マルハ
チ
神奈川県横浜市
鶴見区鶴見中央4
－2－14

一般競争入札 997,475

4
神奈川労働局職員一般
定期健康診断及び特殊
健康診断

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.9.1

財団法人神奈川
県労働衛生福祉
協会
横浜市保土ヶ谷
区天王町2-44-9

一般競争入札 9,429,042
一者

単価契約
所見なし

5

平成22年度下半期（平
成22年10月～平成23年
3月）民間委託による就
職支援セミナーの実施
に係る業務委託

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.9.1

株式会社ＨＲＰ
東京都千代田区
三崎町2-21-9田
島ビル3階

一般競争入札 9,657,900 一者 所見なし

6

平成22年度下期 戸塚
公共職業安定所外10所
時間外開庁に係る庁内
警備業務委託

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.9.6

株式会社大清産
業
相模原市南区相
模台2-29-3

一般競争入札 5,460,000 所見なし

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）

部局名　神奈川労働局審査対象期間　平成２２年７月１日～平成２２年１１月３０日

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

様式３

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕

物品役務等の名称及び
数量

契約担当官等の
氏名並びにその
所属する部局の
名称所在地

契約を締結した
日

契約の相手方の
商号又は名称及
び住所

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率（％） 備考
公共調達審査会
審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員
会審議結果状況
（所見）

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）

部局名　神奈川労働局審査対象期間　平成２２年７月１日～平成２２年１１月３０日

7

労働局各課室及び各労
働基準監督署・各公共
職業安定所並びに同出
張所における廃棄文書
等一括回収処理業務委
託(上半期分)

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.9.6
株式会社二見
小田原市中町3-
13-22

一般競争入札 667,611 所見なし

8
平成22年度神奈川労働
局官用車用燃料油（ガ
ソリン）購入（下半期分）

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.9.27
二引株式会社
東京都千代田区
神田淡路町1-5

一般競争入札 1,310,614
一者

単価契約
所見なし 所見なし

9
平成22年度下半期各種
事務用消耗品の購入
（単価契約）

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.10.5

株式会社ミナト事
務器
横浜市南区中里1
－9－27

一般競争入札 9,594,363 単価契約 所見なし 所見なし

10
神奈川労働局本庁舎官
用車交換

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.10.12

株式会社ホンダ
カーズ東京
東京都台東区上
野5-14-9

一般競争入札
（総合評価）

990,000

11

平成22年度下半期各種
事務機器用トナーカート
リッジ等の購入（単価契
約）

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.10.12
株式会社アタック
東京都荒川区町
屋7‐7‐11

一般競争入札 12,383,196 単価契約

12
平成22年度下半期分コ
ピー用紙の購入

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.10.12

桔梗屋洋紙株式
会社
神奈川県横浜市
金沢区幸浦2-23-
8

一般競争入札 9,102,712 単価契約

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

様式３

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕

物品役務等の名称及び
数量

契約担当官等の
氏名並びにその
所属する部局の
名称所在地

契約を締結した
日

契約の相手方の
商号又は名称及
び住所

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率（％） 備考
公共調達審査会
審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員
会審議結果状況
（所見）

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）

部局名　神奈川労働局審査対象期間　平成２２年７月１日～平成２２年１１月３０日

13
平成22年度ハローワー
クシステム関係消耗品
の購入（単価契約）

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.10.12

ｼｬｰﾌﾟﾄﾞｷｭﾒﾝﾄｼｽ
ﾃﾑ株式会社
千葉県千葉市美
浜区中瀬1-9-2

一般競争入札 13,228,992 単価契約

14
雇用保険給付・継続給
付関係印刷物

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.10.15

株式会社　エムク
リエイション
東京都品川区平
塚2－4－18

一般競争入札 2,881,373

15

「平成２２年度下半期
神奈川労働局/労働基
準監督署/公共職業安
定所業務用封筒」作製

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.10.15

株式会社山口封
筒店
東京都中央区八
丁堀2－4－6

一般競争入札 1,067,057 所見なし

16
ジョブサポーター配置に
伴う備品購入

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.11.22

有限会社エム・
エー・エム
横浜市旭区柏町
124番地4

一般競争入札 1,501,500

17

ジョブサポーター配置に
伴うパーソナルコン
ピューター及び付属品
の購入

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.11.22

株式会社ミナト事
務器
横浜市南区中里
1-9-27

一般競争入札 1,573,950

18
神奈川労働局分庁舎の
レイアウト変更作業およ
び新規備品購入

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.11.22

株式会社サンワ
ブロードビジネス
横浜市港南区上
大岡西2－13－7

一般競争入札 5,565,000

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

様式３

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕

物品役務等の名称及び
数量

契約担当官等の
氏名並びにその
所属する部局の
名称所在地

契約を締結した
日

契約の相手方の
商号又は名称及
び住所

一般競争入札・指
名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率（％） 備考
公共調達審査会
審議結果状況（所
見）

公共調達監視委員
会審議結果状況
（所見）

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）

部局名　神奈川労働局審査対象期間　平成２２年７月１日～平成２２年１１月３０日

19
ハローワークシステム
閲覧端末設置に伴う什
器関係備品の購入

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 西井　裕樹
横浜市中区北仲通5-
57

H22.11.26

有限会社エム・
エー・エム
横浜市旭区柏町
124番地4

一般競争入札 1,921,500

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

様式４

別紙様式４

〔随意契約によるもの〕

物品役務等の名称及
び数量

契約担当官等の氏
名並びにその所属
する部局の名称所
在地

契約を締結
した日

契約の相手方の
商号又は名称及
び住所

随意契約によること
とした会計法令の根
拠条文及び理由(企
画競争又は公募)

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率（％）
再就職の
役員の数
(人)

備考
公共調達審査会
審議結果状況
（所見）

公共調達監視委
員会審議結果状
況（所見）

1
「70歳まで働ける企業」
創出事業の業務委託

支出負担行為担当官
神奈川労働局
総務部長 高渕　憲一
横浜市中区北仲通5-
57

H22.7.1

神奈川県労働保険事務
組合連合会
神奈川県横浜市中区真
砂町4-43木下商事ビル6
階

再度公告入札のうえ3
度入札を実施するも
不落札だったため見
積書徴取により契約
締結。（予決令99条の
2）

5,498,000 一者 所見なし 所見なし

2
県下公共職業安定所及
び付属施設２５ヶ所自己
検索システム変更業務

神奈川労働局
支出負担行為担当官
総務部長 高渕 憲一
横浜市中区北仲通5－
57

H22.7.27

シャープシステムプロ
ダクト株式会社
千葉県千葉市美浜区
中瀬１－９－２

システムを開発・構
築した業者でなけれ
ば確実な履行の確
保が見込まれない
為、会計法第２９条
の３第４項に該当

3,591,000

審査対象期間　平成２２年７月１日～平成２２年１１月３０日

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果（物品・役務等）

※別紙様式１～別紙様式４の備考欄には、以下の①から③に該当する場合には、当該符号を付すこと。
①低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」
②随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行することとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」
③競争入札、企画競争又は公募をしたが、応札者が１者しかいないものにあっては、「１者」

部局名　神奈川労働局